
Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916

PORTARIA Nº825/2015-GAB/SEMAS DE 26 DE JUNHO DE 
2015
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº0730/2015-GAB/SEMAS DE 
11/06/2015, PUBLICADA NO DOE N°32905 DO DIA 15/06/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: SANTARÉM/PA 
DESTINO:MONTE ALEGRE/PA
PERÍODO: 19/06/2015 - 01 (UMA) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215398/1 - AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57215253/1 - VALDECY DOS ANJOS DA SILVA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 845517

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 7727/2011
NOME DO INFRATOR: CONDOMINIO DO EDIFICIO ODILARDO 
RAMOS ARAÚJO
INFRAÇÃO: Art. 81, incisos IV e VI, da Lei Estadual nº 6.381/2001 
E Art. 118, inciso VI da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 12, inciso II da Lei 
Estadual n° 6.381/2001.
PENALIDADE: 1.000 UPF,s.
DATA DO PAGAMENTO: 07/03/2014
PROCESSO: 332569/2007
NOME DO INFRATOR: KAMIRANGA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: Art. 38 e 93 da Lei Estadual 
nº 5.887/95 e Art. 18, §4° da Resolução CONAMA nº237/1997.
PENALIDADE: 2.000 UPF,s
DATA DO PAGAMENTO: 23/07/2010

Protocolo 845380

PORTARIA Nº 0800/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO  o Laudo Médico nº 26474/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Assistência, a servidora RITA 
DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE, matrícula nº. 5092663/ 
1, ocupante do cargo de Engenheiro Químico, lotada na Diretoria 
de Licenciamento Ambiental, no período de 01/06/2015 a 
30/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.
Protocolo 845545

PORTARIA Nº 0801/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO  o Laudo Médico nº 245/2015.
RESOLVE :
Conceder 04 (quatro) dias de Licença Assistência, ao servidor 
WELBERT BEZERRA DE LIMA ARAÚJO, matrícula nº. 57216104/ 
1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotada no Núcleo Regional de Gestão e Regularidade Ambiental, 
no período de 23/05/2015 a 26/05/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.
Protocolo 845552

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 342 DE 25 DE JUNHO DE 2015
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Ernildo César Silva Serafi m, matrícula 
nº57214856, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente/ Gerente, lotado na Diretoria de Gestão e 
Monitoramento das Unidades de Conservação deste Instituto, 
08 (oito) dias de Afastamento por motivo de falecimento de 
genitora, no período de 07 à 14/06/2015, conforme processo 
nº. 2015/260086, de acordo com Art.72, III da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 845529

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº.347 de 26 de junho de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Patrícia Cristina de Leão Messias, 
matrícula nº.57224309, ocupante do cargo de Extensionista 
Rural I, Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo 
prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96...................................R$4.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 845465

Portaria nº.352 de 26 de junho de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert, 
matrícula nº.5721374412, ocupante do cargo de Assistente de 
Infraestrutura, Suprimento de Fundo no valor de R$4.000,00 
(Quatro Mil  Reais), para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.39.96...................................R$4.000,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 845483

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 348 de 26 de junho de 2015.                                                                                      
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 9 e ¹/² (nove e meia) diárias à Servidora Juliana 
Gomes Freitas, matricula 57213756, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para atender as despesas de viagem 
a Monte Alegre. Objetivo: Realizar o III Jogos Ambientais nas 
seis comunidades do PEMA e APA Paytuna, no período de 29/06 a 
08/07/2015, conforme o processo nº. 2015/266170  e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 845472

Portaria nº.349 de 26 de junho de 2015                                                 
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015
RESOLVE:
Conceder 9,¹/² (duas e meia) diárias à Servidora Andreia Dantas 
Costa, matricula 57215340, ocupante do cargo de Técnica 
em Gestão de Meio Ambiente/Turismóloga, para atender as 
despesas de viagem a Monte Alegre. Objetivo: Realizar o III 
Jogos Ambientais nas seis comunidades do PEMA e APA Paytuna, 
no período de 29/06 a 08/07/2015, conforme o processo 
nº. 2015/266161 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 845475

Portaria nº. 350 de 26 de junho de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 07 ½ (sete e meia) diárias à servidora Liliane Pereira 
de Oliveira, matrícula 5800218, ocupante do cargo de Técnica 
em Gestão de Meio Ambiente, para atender as despesas de 
viagem a Monte Alegre. Objetivo: Realiza o III Jogos Ambientais 
nas seis comunidades do PEMA e APA Paytuna,, no período de 
01 a 08/07/2015, conforme o processo nº. 2015/268626 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 845478

PORTARIA N°351 de 26 de junho de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 e ½ (treis e meia) diárias à servidora Evandra Priscilla 
Souza da Silva Vilacoert, Matrícula n° 57213744, para atender 
as despesas de viagem a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: 
Coordenar e acompanhar a 1ª reunião Ordinária Unifi cada dos 
Conselhos Gestores das Unidades de Conservação da Natureza 
do Estado do Pará, no período de 29/06 a 02/07/2015, conforme 
o processo nº. 2015/268440 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 845479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.084/2015-SAGA/SEGUP                      BE-
LÉM, 24 DE JUNHO DE 2015.                                                                                  
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 168835A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 18 de junho de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 09 de junho a 08 de julho de 2015, 
Licença Saúde a servidora MARIA DA SOCORRO NASCIMENTO 
FEIO, Assistente Administrativo, MF nº 63290/1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 845417


